
FAxl]LTA sTl0JilÍ
) ri:',qraar-sxr

i ) ! t tEgz i ry

oponentní posudek baka|ářské práce

Jméno studenta: Bc. Adam Hamberger

oponent bakalářské práce: Ing. Luboš Kroft, Ph.D'

l. ci| práce ajeho nap|néní

Posuzovaná diplomová píáce obsahuje všechny body zadání a sp|ňuje jejich
oosan.

||. obsahové zpracování a přístup k řešení

Diplomová práce se zabýVá konstrukěním náVrhem a realizací výroby
motocyk|ového dynamometru s přesně deÍinovanými požadavky. Autor si jako cíI
stanovi| navržení a rea|izacj dynamometru' Kený by sp|ňoval všechny základní
poŽadavky na měření Výkonov'ých charakteristik motocyklů a zároveň odstraňova|
ngdostatky v souěasnosti nabÍzených komerěních dynamometrů' K dosaŽení těchto
cí|ů by|o potřéba navrhnout zce|a novlý koncept dynamometru, a to Včetné snimací
elektroniky a potřebné sW ap|ikace na měření a Vyhodnoceni záznamu.

Práce je rozdě|ena do celkem pěti kapito|, Keré jsou vhodně struKurované.
V úVodu práce je struěně shrnut důvod realizace nového konceptu dynamometru'
Na tuto kapitoIu autor navazuje ana|ýzou současného stavu' která pozvo|na přechází
do teorie měření \^ýkonov'ých charal(eristik, fyziká|ních podstat samotného měření'
aŽ po samotné principy měření. V této kapito|e autordá|e uvádí prvotní náVrh nového
dynamometru Včetně měřenÍ a přenosu signá|u. Všechny kroky náVrhu jsou zde
pod|oŽeny rovnicemi Vycházejícími z mechaniky pevných tě|es'

DomníVám se, že tato kapito|a by mohla být rozdětena na dvě samostatné části'
Autor zde sice uvádí komerčně vyuŽívané dynamometry, a|e chybí zde a|espoň
zevrubná analýza |iteratury' a to jak domácí, tak zahraniční. Nicméně texr na seDe
Ve|jce dobře navazuje a kapitoly jsou velice |ogicky řazeny za sebe tak, aby ětenář
dosta| uce|ený přehled o prob|ematice náVrhu daného dynamometru,

Nás|edující kapito|a se zabýVá jiŽ konstrukčnim náVrhem' \4ýrobou a testováním
nového dynamometru pro V'ýkonové charaKeristiky motocyklů' Jsou zde detai|ně
popsány všechny dů|ežité komponenty jejich vzájemné Vazby a uloŽení. Autor zde
opět Velice |ogicky postupuje V náVrhu od setrvačníkujako nejdůleŽitějŠíkomponenty
z h|ediska měření Výkonových charakteristik zvo|enou metodou aŽ po spojení
dynamometru s motocyk|em a přídavném startovacím zařízení' Konstrukční část
p.áce je dopIněna o pevnostní kontroIu nejzatěŽovanějších dí|ů.

Vda|ší části je postupně popsána technologie výroby a montáŽe ce|ého
dynamometru. Detai|ně je v práci popsána např. uýroba horního u|oŽení, které se
skládá z dvojice do sebe zapadajících hřídelí a je potřeba je vyrobit V co moŽná
nejvyšší přesnosti' Autoí se zde snaŽí všechny komponenty Vyfábět co možná
nejjednodušeji cestou tak' aby nák|ady na V.ýrobu by|y co nejnižší. To se dá u

očekáVat' AVšak vzh|edem k zamÝš|ené vÝrobě da|ších kusů



FAKUL'A STiOJNi
} r*r.au.ctisrÉ

dynamometru by by|o vhodné provést návrh a porovnání \^ýroby někteďch dí|ců na
cNc shojích'

V pos|edni óásti této kapitoly autor uvádí náVrh a výrobu snímače a tvorbu sW
aplikace M6_Dynosoft. Autor zde popisuje detai|ně tvorbu a iestování tohoto sW'
Vzhledem k charakteru a rozsahu práce by by|o možné tuto část vynechat popřípadě
přesunout do pří|oh. z technického h|ediska je však Všechno v pořádku a autor
V poslední kapito|e provádÍ srovnáVacÍ testy s jiným komerčním zařízením pro
potvrzení funkčnosti' Ve|ice dobře je také zpracována finanění ana|ýza tak, aby by|o
moŽné \í!ýrobu zhodnotit i z tohoto h|ediska

I když z h|ediska techno|ogie výroby by by|o možná Vhodnější rozpracovat větší
množství yýl.obních variant, jak uŽ jsem zmíni|, jedná se o Ve|mi kva|itní práci' Autor
zde prokazuje nejen zna|ost techno|ogie obrábění, konstrukce a konstrukěních
Výpoětů, ale také e|ektrotechniky a programování ap|ikací V jazyce Pýhon, z tohoto
poh|edu práce znaéně převyšuje poŽadavky na dip|omovou práci a je z ní patrné, že
autor Věnovaltéto práci ve|ké mnoŽsfuí ěasu a úsilí.

|||' Formá|ni ná|eŽitosti práce a úprava

z formá|ního h|ediska je práce |ogicky členěná. obsahuje Všechny poŽadované
kapito|y. Keré na sebe |ogicky navazují. V textu práce jsou drobné chyby a to
zejména ve Ťormě přek|epů' to však nikte.ak nesniŽuje je,ií úroveň.

|V' otázky' připomínky
1. V práci zmiňujete, že přenos dat do Pc probíhá pomocí UsB kabe|u, není

tento kabe| v dí|enském prostředí překážkou, resp. neby|o by moŽné
komunikaci zDrostředkovat bezdrátově?

2. Vámi navrŽený třecí spoj v horním uloŽení pod|e vašeho popisu s|ouŽí jako
bezpeěnostní pojistka. Může obsluha bezpeěně poznat, Že doš|o k jeho
přetíŽení, resp. Že se toto přetížení nevědomky projeví na naměřených
V'ýsledcích?

3. Technologii \^ýroby jste navrh| pro výrobu kusovou' Jak byste změni|
technologii VýÍoby v případě' že byste Vyráběl 50 kusů zařízení?

v. s|ovní hodnocení baka|ářské práce
Posuzovaná dip|omová práce je na Ve|mi Vysoké úrovni a doporučuji ji k

obhaiobě.

Navrhovaná výs|edná klasifi kace: Výborně

Místo, dneI P|zni,12' 6.2019

podpis


